
 

2020年６月３０日 (火) 14:00～16:00 

中国ビジネスセミナー 
～新型コロナ感染症と中国ビジネス～ 

  コロナを経た中国、延期していた全人代の開催、「香港国家安全法」制定方針の採択、米国との様々な対立、
と揺れる中、日系企業が直面する現状と課題を経営者と法律家のお二人の視点からお話し頂きます。 

 
開催概要 

      2020年6月30日(火) 14:00～16:00(13:30受付開始)  
               ひょうご・神戸国際ビジネススクエア 

（ひょうご海外ビジネスセンター、神戸市海外ビジネスセンター、JETRO神戸） 

               40名                                    無料 

神戸商工貿易センタービル１４階 （神戸市中央区浜辺通5-1-14） 
※新型コロナウイルス感染を予防するため、当日はマスクの着用、手洗いの徹底など、可能な対策にご協力
くださいますようお願いいたします。 

セミナープログラム 

          14：00～15：00 「海外ビジネスの危機管理 (コロナ禍での日中対応の差異に学ぶ) 」 

● 講師：ひょうご国際ビジネスサポートデスク(大連) 松井 健一氏  

中国ではコロナ禍の下、46 万社が倒産しながら 3 ヵ月で 320 万社が新たに創業されたそうです。平時でも年間 20 万

社しか創業しない日本ではどれほどの倒産が発生するのか？という悲観的な報道ばかり。 ダーウインの進化論にある

「最も強いものが生き残るのではなく、最も賢いものが生き延びるのでもない。 唯一生き残ることができるのは、変化でき

るものである。」という言葉通り生き残りをかけて戦う中国の現場を報告します。 

【講師略歴】 
1991 年中国に進出、その後大連松井味噌有限公司を設立。現在、日本、中国、ベトナム、
シンガポール、香港、マレーシアに拠点を持ち、グローバルな事業展開を行っている。 
松井味噌株式会社 代表取締役社長 
大連松井味噌有限公司 CEO  
中国 WAOJE代表 

 
 

15：00～16：00 「新型コロナウイルスの中国ビジネスへの影響」 

● 講師：弁護士法人キャスト 弁護士・中小企業診断士 金藤 力 氏 
新型コロナウイルスは中国国内では感染のピークを越え、現在は正常化への道を歩んでいますが、先行

きには不安もあります。そこで、中国の司法手続における裁判所の姿勢や、中国政府による各種の企業

支援策・消費促進策など、新型コロナウイルスの影響についてビジネス法務の面から解説します。 

【講師略歴】 
1998年京都大学法学部卒業、2000年弁護士登録。大阪の法律事務所で国内訴訟業務に携わ
り、その後、2003年から京都の上場企業法務部において企業法務の経験を積んだ後、2008
年に弁護士法人キャストに参画。2010年から上海、2014年から北京に赴任し、法務・会
計・税務までワンストップでのコンサルティングサービスを提供している。現在は大阪在
住。著書に「弁護士が語る中国ビジネスの勘所」（きんざい 2020年1月）など。 

 

16：15～17：15 １社につき30分程度 

ひょうご・神戸国際ビジネススクエアセミナー 

主 催    

日 時    

定 員    参加費    

講演１            

講演2            

松井講師への
個別相談            

※※申し込みが多数の場合、当日の相談企業を調整させていただきます。 

※なお、個別相談は松井講師のみの対応となります。 

会 場         



※個人・企業情報の取扱いについて ： 受講申込みにおける個人情報の保護について「個人情報保護法」に基づき、個人情報の適切な管理に努めてまいります。
皆様から頂戴しました受講申込書に記載されている内容をもとに、今後お客様に有益と思われる研修などで実施する事業のご案内を郵便、電子メール等でお送りさせ
ていただくことがあります。また研修実施にあたり、講師に個人情報を通知する場合がありますが、より効果的な研修にすることを目的に行うものです。「個人情報」につき
ましてご質問がありましたら当センターまでお寄せいただくようお願いいたします。 

お問い合わせ： ひょうご海外ビジネスセンター（TEL 078-271-8402）  

http://www.hyogo-kaigai.jp  
    

 
  

「中国ビジネスセミナー」 参加申込書 
FAX 078-271-8403 

受付完了時点の連絡は致しません。当日直接会場へお越し下さい。 
 参加証は発行いたしません。お断りさせていただく場合のみご連絡いたします。 

企業名 

団体名 

 
業   種 

 

申込者氏名 

 
 所属・役職 

 

 
 

所属・役職  

所在地 
〒    － 

  

連絡先 
TEL：           FAX： 

E-Mail： 

松井講師への 
個別相談会 
※申込企業が多数の場合、
当日の相談企業を調整させ
ていただきます 

□希望します      □希望しません 

相談内容 
 
 

■会場のご案内 
神戸商工貿易センタービル 14階 
JR線をご利用の場合…「三ノ宮」駅から徒歩 12分 
市営地下鉄海岸線をご利用の場合 

…「三宮・花時計前」駅から徒歩 5分 
阪急・阪神・市営地下鉄山手線をご利用の場合 

…「三宮」駅から徒歩 10分 
ポートライナーをご利用の場合 

  …「貿易センター」駅から徒歩 2分 
市バスをご利用の場合…66系統貿易センター前停留所下車すぐ 

 

定員に達しましたので 

受付は終了しました 


